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چكیده

رویکردها و ابزارهای نظارت هوشمند؛
پیشنهادهایی برای ارتقای ظرفیت‌های نظارتی مجلس شورای اسلامی

تحول و تعالی نظام قانونگذاری از ضروریات ایجاد تحول در نظام حکمرانی کشور است. درحال‌حاضر یکی از مسیرهای اصلی تحول مجلس 
شورای اسلامی که نماد مردم‌سالاری اســت، ارتقای کارکردهای قانونگذاری، نظارت و بودجه‌ریزی از طریق هوشمندسازی و بهره‌مندی از 
فناوری‌های نوین است. هوشمندسازی‌ علاوه‌بر تسهیل و ارتقای کیفیت تصمیمات، زمینه‌ساز پیش‌بینی بازخوردهای اجتماعی و دستیابی به 
راهکارهای عملیاتی و‌ همچنین بهره‌مندی از ظرفیت مشارکت شهروندی و‌ درنتیجه کارآمدسازی نظام حکمرانی و رشد شهروندان خواهد شد. 
پارلمان در هر دو حوزه اصلی عملکرد خود، اعم از قانونگذاری و نظارت بر اجرای قوانین، می‌تواند به‌نحو‌ مؤثر و کارآمد از ابزارهای هوشمند بهره 
گیرد که گزارش حاضر بر هوشمندسازی نظارت متمرکز است. هوشمندسازی، پارلمان را به تصمیم‌گیری‌ داده‌محور رهنمون ساخته و‌ علاوه‌بر 
بسترسازی بهره‌مندی از ظرفیت مشارکت عمومی در نظارت بر قوه مجریه و تصمیمات دولتی، موجب افزایش شفافیت و‌ پاسخ‌گویی مجریان 
و‌ ارتقای کارکرد نظارتی پارلمان نیز می‌شود. پژوهش حاضر ضمن بررسی اصول حاکم بر هوشمندسازی نظارت پارلمانی، زیرساخت‌های 
موردنیاز آن، ابزارها و چالش‌های تحقق این امر براساس مطالعه منابع موجود؛ به ترسیم خط سیر‌ فرایند هوشمندسازی نظارت پارلمانی در 

کشور پرداخته و در پایان پیشنهادهایی جهت هوشمندسازی‌ فرایندهای نظارتی مجلس شورای اسلامی ارائه کرده است.
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رویکردها و ابزارهای نظارت 
هوشمند؛  پیشنهادهایی برای 
ارتقای ظرفیت‌های نظارتی مجلس 
شورای اسلامی

خلاصه مدیریتی
 بیان/شرح مسئله

تحول دیجیتال و ظهور فناوری‌ اطلاعات و ارتباطات از طرفی موجب دسترسی به انبوهی از داده‌ها و‌ ازطرف‌دیگر موجب ارتقای آگاهی‌های 
شهروندان و زمینه‌ساز مطالبه شفافیت و آگاهی بیشتر و مشارکت فعالانه‌تر سرنوشت خویش و امور اجتماعی توسط ایشان‌ شده‌ است. تأثیرات 
بالقوه این تحولات بر پارلمان‌ها‌ به‌عنوان تجلی مردم‌‌سالاری، غیر قابل اجتناب است. در این راستا پارلمان هوشمند،‌ به‌عنوان الگویی نوین در 
ساختار نهادهای‌ قانونگذاری، با هدف بهره‌مندی از زیرساخت‌های فناوری اطلاعات و ارتباطات و‌ همچنین فناوری‌های نوینی مانند سکوهای 
مجازی، علم داده، هوش مصنوعی و... در راستای افزایش شفافیت،‌ کارایی و مشارکت عمومی در‌ فرایندهای‌‌ قانونگذاری و نظارتی، مورد توجه 
پژوهشگران و کارشناسان قرار‌ گرفته‌ است. نظارت بر اجرای قوانین و ارزیابی‌ آنها، یکی از مهم‌ترین مراحل خط‌مشی‌گذاری عمومی است. 
مجلس شورای اسلامی، یکی از مهم‌ترین نهادهای ناظر بر اجرای قوانین که هم شأن نظارتی به‌ذات دارد )اصول )۷۶، ۸۸ و ۸۹( قانون اساسی( 
و هم بستر نظارت عمومی شهروندی بر ارکان مختلف حاکمیت است )اصل )۹۰( قانون اساسی(. ضمن اینکه به علت شأن والای اراده عموم 
مردم در نظام جمهوری اسلامی، نظارت بر مجلس شورای اسلامی که بسترساز تحقق این اراده عمومی بوده،‌ به‌خود مجلس واگذار شده است. 
گزارش حاضر به دنبال بررسی ظرفیت‌های هوشمندسازی‌ فرایندهای نظارتی مجلس شورای اسلامی براساس هرکدام از انواع نظارت و بهبود 

این حلقه بازخورد مهم )نظارت بر اجرای قوانین( در نظام حکمرانی است.

  نقطه‌نظرات / یافته‌های کلیدی
هوشمندسازی در پارلمان می‌تواند سه کلان کارکرد شــامل: بهره‌مندی از ظرفیت تحلیل کلان‌داده‌ها و شواهدمحوری، تسریع و 
ارتقای کیفیت فرایندها  ‌‏‌‏و مردمی‌سازی و مشارکت‌‏‌‏ ‌‏‏‏‏‏‏‌‌را در حکمرانی داشته باشد. براساس این سه کارکرد، پارلمان هوشمند متشکل از ‌‏‏‏‏‏‏‌‌

فرایند‌ها،‌‏‌‏ سیستم‌ها و زیرساخت‌هاست. کارکردهای عملیاتی زیر را محقق می‌کند:

جدول 1. کارکردهای هوشمندسازی در پارلمان 

کلان‌کارکردها
ظرفیت تحلیل کلان‌داده‌ها و 

ی شواهدمحور
ی و مشارکتتسریع و ارتقای کیفیت فرایندها مردمی‌ساز

کارکردهای عملیاتی

تسهیل گردآوری و پردازش 
داده‌ها

افزایش شفافیت و ارتقای 
کارآمدی

بهبود ارتباط میان نمایندگان و 
شهروندان

اتخاذ تصمیمات آگاهانه‌تر براساس 
شناسایی روندهای اقتصادی، 

سیاسی و فرهنگی جامعه

کاهش خطای انسانی و بهبود 
کیفیت قوانین و مقررات مصوب

آگاه‌سازی شهروندان از اطلاعات 
مربوط به فعالیت نمایندگان، طرح‌ها 

و لوایح قانونی

بهره‌مندی از ظرفیت سامانه‌های 
تعاملی هوشمند 

افزایش شفافیت و‌ پاسخ‌گویی 
مجریان براساس بهره‌مندی از 

فناوری‌های نوین در نظارت

امکان ارزیابی و پیشنهاد دهی 
توسط شهروندان

براساس‏‌‏ کارکردهای فوق، گزارش حاضر بر‌ شأن نظارتی پارلمان متمرکز خواهد شد. تحقق مفهوم نظارت پارلمانی هوشمند، مستلزم فراهم 
آوردن بستر و زیرساخت‌هایی نظیر وجود سیستم‌های اطلاعاتی )بانک‌های اطلاعاتی( ادغام‌شده، جامع و یکپارچه، پلتفرم‌های دیجیتال، 
داشبوردهای نظارتی، سیستم‌های تحلیل داده‌های کلان، گزارش‌دهی آنلاین، سامانه‌های نظرسنجی، آموزش و توانمندسازی نمایندگان 

مجلس، عموم مردم و نهادهای عمومی است. 

مأخذ: یافته های پژوهش.
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در این مسیر، مهم‌ترین چالش‌ها و موانع پیش‌روی پارلمان، ذیل ‌‏‏‏‏‏‏‌‌محورهای‌‏‌‏ کلی مسائل امنیتی، کیفیت داده‌ها، مقاومت فرهنگی- سازمانی، 
وجود زیرساخت‌های فنی قوی، خلأها و نواقص قانونی قابل دسته‌بندی اســت. مواجهه با این چالش‌ها، نیازمند راهبردهای فنی )با تجهیز 
کردن فناوری‌های پیشرفته و برقراری زیرساخت‌های منظم(، راهبردهای مدیریتی )با تدوین برنامه‌های مدیریتی جامع، برنامه‌ریزی منابع 
انسانی، تجهیزات و بودجه‌های مورد نیاز، پیاده‌سازی و توسعه پارلمان هوشمند( و راهبردهای فرهنگی )با ایجاد فرهنگ مشارکتی و فرهنگ 

استفاده از فناوری‌های دیجیتال در‌ فرایندهای قانو‌نگذاری( است.
گزارش حاضر، ضمن پرداختن به این مسائل، با مطالعه تجربیات کشورهای مختلف در زمینه هوشمندسازی پارلمان درصدد تبیین مراحل 

هوشمندسازی نظارت پارلمانی است؛ در این زمینه، بنابر پژوهش صورت‌ گرفته گام‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌های‌‏‌‏ زیر باید طی شود: 
 »تحلیل و تبیین وضعیت فعلی«: ارزیابی زیرساخت‌های هوشمند موجود و پتانسیل هریک از آنها، 

 »تدوین استراتژی«: طریق ترسیم نقشه راه و تعیین مقاصد و اهداف،‌‏‌‏ ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌
 »طراحی فرایند«: تعریف استانداردها و پروتکل‌ها،‌‏‌‏ ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌

 »اجرا و پیاده‌سازی«: ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌به‌وسیله‌‏‌‏ ایجاد زیرساخت‌های فنی - مهندسی قوی، راه‌اندازی سامانه‌ها و پلتفرم‌ها و همچنین توسعه و گسترش 
زیرساخت‌های موجود،‌‏‌‏ ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌

 »مدیریت فرهنگی تغییر و آموزش عمومی«: جلب مشارکت کارکنان و اطلاع‌رسانی به شهروندان ، ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌
 »نظارت و ارزیابی«: ارزیابی عملکرد این سامانه‌ها توسط نیروی انسانی، برای شناسایی خلأها و نواقص،

 »توسعه پایدار و بهبود مستمر فناوری‌ها«: نوآوری و ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌به‌روزرسانی‌‏‌‏ سامانه‌ها و پلتفرم‌ها، ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌به‌صورت‌‏‌‏ مستمر و مداوم جهت حفظ کارایی‌ 
پاسخ‌گویی نیازهای مبتلابه جامعه.

   پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
‌‏‏‏‏‏‏‌‌براساس‌‏‌‏ کارکردهای هوشمندسازی حکمرانی و ابعاد نظارت پارلمانی، جدول زیر‌ پیشنهادهایی برای به‌کارگیری ابزارها و سامانه‌های مناسب ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌

به‌همراه‌‏‌‏ رهاورد ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌هرکدام‌‏‌‏ از‌ آنها را در جهت هوشمندسازی را بیان کرده است.

جدول 2. پیشنهادهای سیاستی براساس‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌ بعُد نظارت ‌‏‌‏و کارکرد هوشمندسازی

ی ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‏ ‌‏‌‌‌‏‏‏‏‏‏‌‏ ‌‏‌‌‌‏‏‏‏‏‏‌‏ ‌‏‌‌‌‏‏‏‏‏‏‌‏ ‌‏‌‌‌‏‏‏‏‏‏‌‏ ‌‏‌‌‌‏‏‏‏‏‏‌‏ ‌‏‌ کارکرد هوشمندساز
بُعد نظارت پارلمانی

ظرفیت تحلیل کلان‌داده‌ها و 
شواهدمحوری

ی و مشارکتتسریع و ارتقای کیفیت فرایندها مردمی‌ساز

نظارت مجلس بر دولت

ایجاد سامانه نظارت یکپارچه مجلس شورای اسلامی

امکان تحلیل و رصد سؤالات، نطق‌ها، 
تذکرها و سایر سازوکارهای نظارتی 

مجلس و استخراج شواهد نظارتی

تسریع و تسهیل‌ فرایندهای معاونت 
نظارت مجلس، امکان پیگیری خودکار 

فرایندها و سازوکارهای نظارتی 

امکان مشاهده‌ فرایندهای نظارتی جاری و 
خاتمه یافته در مجلس توسط شهروندان

نظارت شهروندی از طریق 
کمیسیون‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌ اصل )۹۰( ‌‏‌‏مجلس

ایجاد سامانه نظارت عمومی یکپارچه مجلس 

ایجاد ظرفیت تحلیل جامع اطلاعات 
و شکایات

ایجاد قابلیت دسترسی فرازمانی و 
مکانی، به‌روز بودن و اطلاع‌رسانی به 

شهروندان، قابلیت پیگیری درخواست

ایجاد ظرفیت مشارکت عموم مردم در هر 
مکان و زمان

نظارت شهروندان و نمایندگان 
بر مجلس

ایجاد سامانه شفافیت و ارتباط مردمی مجلس شورای اسلامی

ظرفیت تحلیل نظرات عموم 
شهروندان نسبت به عملکرد مجلس 

امکان مشاهده برخط عملکردهای 
نمایندگان و کمیسیون‌ها توسط 

هیئت عالی نظارت

قابلیت رصد عملکرد مجلس و نمایندگان 
مختلف توسط عموم مردم و امکان ارائه 

درخواست به هیئت عالی نظارت

مأخذ:   همان.
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رویکردها و ابزارهای نظارت 
هوشمند؛  پیشنهادهایی برای 
ارتقای ظرفیت‌های نظارتی مجلس 
شورای اسلامی

1. مقدمه

با ظهور فناوري‌هاي نوین، دولت‌ها بايد توانايي استفاده از آنها، انطباق با شرايط جديد و ايجاد نوآوري در شيوه ارائه خدمات 
عمومی همراه با سرعت ويك فيت هرچه بیشتر را داشته باشند. فناوری‌های هوشمند و راهبردهایی نظیر ابرداده‌ها،1 بلاگ‌ها، 
دولت سیار2 و ...، شیوه ارائه خدمت توسط دولت را دستخوش تحول کرده اســت. بر همین اساس بسیاری از صاحبنظران و 
کارشناسان، راهکارهایی از قبیل حکومت باز،3 حکمرانی هوشمند4و شهر هوشمند5 و ... را در مواجهه با این چالش‌ها و حرکت 
در راستای تغییرات فناورانه ارائه کرده‌اند]1[. اصطلاح حکومت هوشمند، اولين‌بار در سال 2007 با رويكردي فني در دولت 
الكترون كيدر استراليا با منظور پيشنهاد خدمت به شهروند ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌به‌صورت‌‏‌‏ هوشمند و هوشينو و ژانگ،6 با رويكردي كپارچگي داده‌ها 
درك نفرانس بين‌المللي »هوش وب و فناوری عامل هوشمند« مطرح شد. در تعريف حکومت یا دولت هوشمند اتفاق‌نظری میان 
کارشناسان وجود ندارد؛ محققين از زواياي مختلف فني و اجتماعي به توصيف اين پديده پرداخته‌اند. براساس تعريف گارتنر 
»دولت هوشمند اشاره به دولتي داردك ه با بهره‌گيري ازي كپارچگي فناوري اطلاعات و ارتباطات براي برنامه‌ريزي، مديريت و 
عمليات در كي لايه تنها )اعم از شهري، ايالتيي ا فدرالي( وي ا در سراسر لايه‌ها )اعم از دولت‌ مرکزی و دولت‌های محلي( براي 
توليد عمومي پايدار ايجاد ارزش کند« ]2[. دولت هوشمند براي توصيف فعاليت‌هاي دولتيك ه در فناوري‌هاي نوظهور همراه با 
راهبردهاي نوآورانه براي رسيدن به ساختار دولتي چالاك‌تر، انعطاف‌پذيرتر و زيرساخت‌هاي نوآورانه‌تر حکمرانی فعالیتك  ند،‌ 
به‌کار گرفته مي‌شود. ‌به‌رغم این موضوع، هيچ اجماعي بر اين اصطلاحك ه چه چيزي را شامل شده و چگونه آن را به فناوري‌هاي 
نوظهور و نوآوري در بخش‌های دولتي و سطوح حاکمیتی مربوط ميك‌ند، وجود ندارد]1[. بااین‌حال‌ به‌صورت‌کلی می‌توان سه 

کلان کارکرد را از هوشمندسازی انتظار داشت: 
 ایجاد ظرفیت تحقق مردمی‌سازی و مشارکت شهروندی در حکمرانی،
 بهره‌مندی از ظرفیت تحلیل کلان‌داده‌ها و شواهدمحوری در حکمرانی،

 تسریع و ارتقای کیفیت‌ فرایندهای بخش عمومی.
این کارکردها، حکومت‌ها را‌ به سوی هوشمندسازی و گذار از ســطوح دولت الکترونیک و دولت باز سوق می‌دهد. حکومت 
الکترونیک،7 در لایه مقدماتی، به الکترونیکی کردن و خودکارسازی‌ فرایندهای سازمانی و امور بوروکراتیک اکتفا می‌کند. با 
عبور از این لایه، حکومت باز8 با رویکردی تعاملی، سعی در جلب مشارکت هرچه بیشتر شهروندان خود، از طریق بسترهای 
شفافیت و دسترسی آســان به اطلاعات دارد و درنهایت حکومت )دولت( هوشمند9 در عالی‌ترین سطح مدرنیزاسیون، با 
ایجاد‌ زیست‌بوم و مدیریت یکپارچه هوشمند، درصدد به حداقل رساندن عوامل دخیل انسانی و به حداکثر رساندن‌ کارایی و 

بهره‌وری در ارائه خدمات عمومی است ]3[.
پارلمان، از مهم‌ترین ابعاد حکمرانی و تجلی اراده عموم مردم بر سرنوشــت خویش اســت. بنابرایــن توجه به ظرفیت‌های 

1. Big Data
2. Mobile Government
3. Open Government
4. Smart Governance
5. Smart City
6. Hoshino and Zhong
7. E Government
8. Open Government
9. Smart Government
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هوشمندسازی از منظرهای مختلف در پارلمان اهمیت فراوانی می‌یابد. می‌توان گفت مهم‌ترین ماحصل توجه به هوشمندسازی در پارلمان‌ها،‌ 
علاوه‌بر ارتقای کیفیت فرایندها و خروجی‌ها، تحقق‌ بیش‌ازپیش نقش مردم در سرنوشت خویش و مشارکت شهروندی است که فلسفه وجودی 
پارلمان ایجاب می‌کند. مجلس شورای اسلامی‌، به‌عنوان نهاد‌ قانونگذار و ناظر در جمهوری اسلامی، نقش و مسئولیت حیاتی در این راستا 
دارد. بنابراین توجه به هوشمندسازی در شئون اصلی وظایف مجلس شورای اسلامی که‌ قانونگذاری و نظارت بوده، حائز اهمیت است. نظارت، 
در مجلس شورای اسلامی هم شامل نظارت نمایندگان و کمیسیون‌ها بر دولت بوده، هم شامل نظارت عمومی شهروندی بر هرکدام از اجزای 
نظام حکمرانی است‌ )اصل )۹۰( قانون اساسی( و همچنین شامل نظارت مجلس بر خود مجلس و تضمین کارکرد شایسته و سنجیده توسط 

این نهاد و نمایندگان است. گزارش حاضر با تمرکز بر‌ شأن نظارتی مجلس در هرکدام از این موارد، به دنبال تحقق نظارت هوشمند است.
برای نیل به این هدف، ابتدا باید ضمن شناسایی نیازها و الزامات نظارتی، بررسی بهترین ســازوکارها در سایر کشورها و طراحی مدل‌های 
هوشمند نظارت و تشخیص الگو،‌ مبتنی‌بر ساختار اداری جمهوری اسلامی ایران، اهتمام ورزیده شود؛ سپس با‌‏‌‏ ‌‏‏‏‏‏‏‌‌ایجاد و پیاده‌سازی پایگاه‌های 
داده و سیستم‌های اطلاعاتی و توسعه نرم‌افزارها و ابزارهای کنترلی به توسعه و تأمین زیرساخت‌های سخت‌افزاری و نرم‌افزاری لازم پرداخته‌ 
شود؛ پس از آن با اجرای سیستم‌ها در محیط‌های آزمایشی و آزمون و ارزیابی عملکرد سیستم‌های هوش مصنوعی، نتایج حاصل‌ به‌منظور 
دستیابی به الگوی مطلوب، مستمراً مورد بازبینی واقع شود. در ادامه با تکمیل زیرساخت‌های هوشمند، آموزش‌های لازم به کارکنان پارلمان، 
قوه مجریه و مردم در استفاده از سیستم‌های جدید از طریق برگزاری کارگاه‌ها و سمینارها برای آشنایی با فناوری‌های هوشمند داده شود.‌ 
به‌منظور ارزیابی اثرگذاری سیستم‌های هوشمند، جمع‌آوری بازخورد از کاربران و‌ ذی‌نفعان و بهینه‌سازی و ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌به‌روزرسانی‌‏‌‏ مستمر سیستم‌ها، 
سازوکارهای هوشمند را مرتباً مورد نظارت و ارزیابی باشند و درنهایت در راستای توسعه پایدار و بهبود مستمر فناوری‌ها، سامانه‌ها و پلتفرم‌ها، ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌

به‌صورت‌‏‌‏ مستمر و مداوم در معرض نوآوری و ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌به‌روزرسانی‌‏‌‏ قرار گیرند تا ضمن حفظ‌ کارایی خود،‌ پاسخ‌گوی نیازهای مبتلابه جامعه باشند.

2. پیشینه

1-2. سوابق مطالعاتی در مرکز 
پیشتر گزارش‌هایی‌ درخصوص نظارت پارلمانی ارائه شده ‌بودند؛اما در گزارش حاضر تلاش شده به تمامی ابزارهای عینی، ملموس و قانونی 

مورد استفاده در کشورهای مورد مطالعه، پرداخته شود. در ادامه به برخی از گزارش‌های پیشین مرکز اشاره می‌شود:

خلاصهعنواندفتر مربوطهردیف

1
دفتر مطالعات 

حکمرانی، )1402(

چالش‌ها و راهکارهای تحقق 
حکمرانی هوشمند در کشور و ارائه 

توصیه‌های سیاستی برای مجلس 
شورای اسلامی

گــزارش مذکــور، ضمــن پرداختــن بــه ســیر تحــول از اداره الکترونیــک بــه دولــت 
هوشــمند، شــاخصه‌های اصلــی حکمرانــی هوشــمند را تبییــن کــرده‌ اســت و در 
ــرای  ــال ب ــتراتژی دیجیت ــترالیا )اس ــی اس ــه بررس ــورها ب ــات کش ــش تجربی بخ
پارلمــان هوشــمند(، نقشــه راه هــوش مصنوعــی در پارلمان‌هــای اتحادیــه اروپــا، 
ــان چالش‌هــای  ــه اســت. در پای ــال انگلســتان پرداخت ــان دیجیت ــرد پارلم و راهب
پیــش‌روی پیاده‌ســازی حکمرانــی هوشــمند را در 6 محــور مــورد بررســی قــرار 

داده اســت.

جدول 3. سوابق مطالعاتی در مرکز
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رویکردها و ابزارهای نظارت 
هوشمند؛  پیشنهادهایی برای 
ارتقای ظرفیت‌های نظارتی مجلس 
شورای اسلامی

خلاصهعنواندفتر مربوطهردیف

2
دفتر مطالعات 

حکمرانی،

)1402(

نظارت پارلمانی بر دستگاه‌های 
اجرایی؛ ابزارها و رویه‌ها

ــوان یکــی از کارکردهــای اساســی  ــر نظــارت،‌ به‌عن ــد ب ــا‌ تأکی ــور، ب گــزارش مذک
ــه بررســی ابزارهــا، ســازوکارها و رویه‌هــای مناســب نظــارت  و مهــم پارلمــان، ب
ــمندتر  ــر، هوش ــی باکیفیت‌ت ــای نظارت ــه ابزاره ــت. هرچ ــه اس ــی پرداخت پارلمان
و دقیق‌تــر طراحــی شــوند، قــدرت نظارتــی مجلــس تقویــت می‌شــود. لــذا 
ایــن پژوهــش،‌ درصــدد بررســی ابزارهــا و رویه‌هــای نظارتــی در مجالــس 
قانونگــذاری دنیــا و ارائــه یافته‌هــای آنــان بــرای بهبــود کارکــرد نظارتــی مجلــس 
شــورای اســامی اســت. ابزارهــای نظارتــی اشــاره شــده در ایــن گــزارش، اعــم 
از ســؤال‌، اســتیضاح‌، پیشــنهاد، جلســات اســتماع در کمیســیون‌های دائمــی، 
و  شــهروندان  درخواســت‌های  برنامه‌هــا،  گزارش‌هــا،  تفحــص،  و  تحقیــق 
بازرســی هســتند. همچنیــن بــرای طبقه‌بنــدی ابزارهــای اصلــی نظــارت مجلــس، 
ــت در انتخــاب  ــه، ترجیحــات اکثری ــد هــدف، قــدرت اتخــاذ روی ــی مانن معیارهای
ــرا،  ــه اج ــی و مرحل ــازوکار اجرای ــت، س ــا دول ــل ب ــوع تعام ــی، ن ــای نظارت ابزاره
ــای  ــه رویه‌ه ــت چندگان ــه ماهی ــه ب ــا توج ــان ب ــده‌اند. در پای ــه ش ــر گرفت در نظ
پارلمانــی، ابزارهــای نظارتــی در ســه دســته‌ ابزارهــای نظارتــی پســینی، ابزارهــای 

ــده‌اند. ــا ش ــینی احص ــی پیش ــای نظارت ــی و ابزاره ــارت ترکیب نظ

3
دفتر مطالعات 

سیاسی

)1395(

نظارت پارلمانی )1(

مطالعه تطبیقی ادوار هشتم و نهم 
مجلس شورای اسلامی بررسی 

موردی تذکر، سؤال، استیضاح و 
تحقیق و تفحص

ــر  ــرای اعمــال نظــارت سياســی ب ــون اساســی جمهــوری اســامی ایــران، ب در قان
ــده  ــی ش ــددی پیش‌بین ــای متع ــور و وزرا، ابزاره ــرد رئيس‌جمه ــف و عملك وظای
اســت کــه‌ ازجملــه مهم‌تریــن آنهــا تذکــر و ســؤال هســتند؛ همچنيــن حــق 
اســتيضاح‌ به‌عنــوان یــك ضمانــت قــوی بــرای اعمــال نظــارت سياســی در قانــون 
ــور،  ــزارش مذک ــت. در گ ــده اس ــناخته ش ــمیت ش ــه رس ــت، ب ــی به‌صراح اساس
ایــن ابزارهــای نظارتــی مجلــس در دو دوره هشــتم و نهــم مــورد بررســی قــرار 
گرفته‌انــد، تــا مشــخص شــود مجالــس هشــتم و نهــم از‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌ هرکــدام ‌‏‌‏از ایــن ابزارهــا 
ــن  ــتفاده از ای ــزان اس ــن مي ــته‌اند. همچني ــر‌‏‏‏‏‏‏‌‌ ‌‏‌‏داش ــتفاده‌ مؤث ــزان اس ــه مي ــه چ ب
ــه تفيكــك  ــا دولت‌هــای دهــم و یازدهــم ب ابزارهــا در مجلــس نهــم در ارتبــاط ب

بررســی شــده اســت.

4
دفتر مطالعات 

سیاسی )1394(

آسیب‌شناسی مجلس شورا اسلامی 
)1(

کاستی‌ها و راهکارهای تقویت 
نظارت پارلمانی

گــزارش مذکــور بــا رویکــرد آسیب‌شناســی، بــه بررســی کاســتی‌ها و چالش‌هــای 
فــراروی نظــارت پارلمانــی پرداختــه اســت. محورهــای اصلــی کــه بــه آنهــا پرداخته 
ــگ،  ــك فرهن ــه ي ــزي ب ــدن نظارت‌گري ــل ش ــد از: تبدی ــی عبارتن ــده‌ به‌طورکل ش
وجــود تنــوع بــالا در نــوع و ســطوح نظــارت، نداشــتن انســجام لازم و جامع‌نگــري 
فقــدان  سياســتگذاري‌ها،  در  انســجام  فقــدان  شــوراها،  سياســتگذاري  در 
ــيون‌ها  ــاي كميس ــري اعض ــاركت حداكث ــدم مش ــدت، ع ــردي و بلندم ــگاه راهب ن
پيرامــون انتخــاب ناظــران كميســيون‌هاي تخصصــي، عــدم انســجام و هماهنگــی‌ 
فراینــد انتخــاب ناظریــن، تداخــل زمــان برگــزاري جلســات شــوراها بــا جلســات 
ــر  صحــن علنــي مجلــس، نبــود پشــتيباني لازم ازســوی هيئــت مركــزي نظــارت ب
انتخابــات شــوراها در فراينــد نظــارت بــر انتخابــات و تصویــب قوانیــن کیفــی و 

بــا حداقــل شــاخص کمّــی.
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خلاصهعنواندفتر مربوطهردیف

5
دفتر مطالعات 

سیاسی )1392(

نظارت پارلمان بر قوه مجریه )2(

مطالعه موردی انگلیس، آمریکا، 
فرانسه، ایتالیا، آلمان و جمهوری 

اسلامی ایران

بررســی ابعــاد نظــارت پارلمانــی، فرایندهــا و ارزیابــی میــزان اثرگــذاری و‌ کارایی 
آن در پارلمان‌هــای مختلــف، حــوزه اصلــی مطالعــه پژوهــش مذکــور بــوده‌ اســت. 
ابزارهایــی چــون، ســؤالات کتبــی و شــفاهی، تحقیقــات پارلمانــی، اســتیضاح 
ســازوکارهای  اصلی‌تریــن  به‌عنــوان  شــکایت،‌  دائمــی  کمیســیون‌های  و 
شناخته‌شــده بــرای اعمــال نظــارت، در کشــورهای انگلســتان، آمریــکا، فرانســه، 
ایتالیــا، آلمــان و به‌طــور خــاص در نظــام جمهــوری اســامی ایــران، مــورد مطالعــه 

قــرار گرفته‌انــد.

6
دفتر مطالعات 

سیاسی )1389(
ابزارهای نظارت پارلمانی )1(

)مطالعه تطبیقی 88 پارلمان(

ــا موضــوع نظــارت  ــاط ب ــن گــزارش، خلاصــه‌ای از عملکــرد پارلمان‌هــا، در ارتب ای
ــر  ــان ب ــارت پارلم ــای نظ ــوص ابزاره ــات درخص ــیعی از اطلاع ــف وس ــوده و طی ب
ــار  ــهروندان، را در اختی ــوق ش ــت از حق ــت و صیان ــام حمای ــه، در مق ــوه مجری ق
می‌گــذارد؛ ضمــن آنکــه وجــوه اشــتراک و افتــراق آنهــا در 88 کشــور را،‌ 
مبتنی‌بــر پاســخ‌های حاصــل از پرســش‌نامه‌ای کــه مشــترکاً توســط اتحادیــه 
ــده و  ــال ش ــا ارس ــه پارلمان‌ه ــال 2001 ب ــی در س ــک جهان ــس و بان بین‌المجال

پاســخ‌های دریافتــی از آنهــا، مــورد تجزیه‌وتحلیــل قــرار داده اســت.

7
دفتر مطالعات 

سیاسی )1389(
ابزارهای نظارت پارلمانی )2(

)مطالعه تطبیقی 88 پارلمان دنیا(

ایــن پژوهــش،‌ مبتنی‌بــر داده‌هایــی از 88 پارلمــان در ســطح جهــان بــوده و 
مثال‌هــا و نمونه‌هایــی عینــی، ملمــوس و واقعــی از ابزارهایــی را ارائــه می‌دهــد 
کــه توســط پارلمان‌هــای مختلــف بــه‌کار می‌رونــد. هــدف از ایــن پژوهــش، ارائــه 
راهکارهایــی عملــی و کاربــردی بــرای اشــخاصی اســت کــه در شــاخه تقنیــن قــرار 
داشــته و‌ درصــدد راهنمایــی کاربــردی بــرای تقویــت و ارتقــای پارلمان‌هــا، 

هســتند.

8
دفتر مطالعات 

حقوقی )1387(

بررسی تطبیقی سازوکارهای نظارت 
پارلمانی در آیین‌نامه داخلی مجالس 

قانونگذاری برخی کشورها

در ادامــه سلســله مطالعــات صــورت ‌گرفتــه‌ درخصــوص نظــارت و بررســی مفــاد 
آیین‌نامــه داخلــی مجالــس قانونگــذاری، در پژوهــش فــوق ســازوکارهای نظــارت 
مجلــس بــر سیاســت‌ها، اعمــال و اقدامــات دولــت بــا اســتفاده از اصــول قانــون 
اساســی و قوانیــن داخلــی برخــی کشــورها مــورد بررســی قــرار گرفتــه اســت. 
ــب  ــی در قال ــن جــاری، ســازوکارهای نظارت ــه اســتناد قوانی ــن منظــور، ب ــرای ای ب
چهــار مقولــه تذکــر، ســؤال، اســتیضاح و تــا حــدودی تحقیــق و تفحــص، در نظــام‌ 
ــورد  ــه م ــادا و ترکی ــر، کان ــی، مص ــای جنوب ــان، آفریق ــه، آلم ــتان، فرانس انگلس

مطالعــه قــرار گرفتــه اســت.

9
دفتر مطالعات 

حقوقی )1385(
سؤال؛ ابزار نظارت پارلمانی بر 

دولت؛ مطالعه تطبیقی

گــزارش مذکــور بــا رویکــرد تطبیقــی، بــه بررســی‌ فراینــد »ســؤال« و »پرســش 
و پاســخ« مجالــس از دولــت و قــوه مجریــه، اعــم از کتبــی و شــفاهی،‌ به‌عنــوان 
ــورهای  ــه، در کش ــوه مجری ــر ق ــان ب ــارت پارلم ــای نظ ــن ابزاره ــی از مهم‌تری یک
آلمــان، انگلســتان، آفریقــای جنوبــی و جمهــوری اســامی ایــران پرداختــه اســت.

مأخذ: یافته های پژوهش
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رویکردها و ابزارهای نظارت 
هوشمند؛  پیشنهادهایی برای 
ارتقای ظرفیت‌های نظارتی مجلس 
شورای اسلامی

جدول 4. سوابق بین‌المللی مطالعات

2-2. سوابق بین‌المللی
مطالعات بین‌المللی بسیاری در زمینه موضوع نظارت پارلمانی و ابزارهای نظارت پارلمان بر دولت صورت گرفته است که می‌تواند مورد توجه 

و اهتمام پژوهشگران و کارشناسان داخلی برای الهام‌گیری از تجربیات جهانی قرار گیرند. به برخی از آنها در جدول زیر اشاره شده است:

خلاصهعنوان کتاب/ گزارشنویسندهمنبعردیف

1[4]

 Cabinet Office
 Department
 for Science,

 Innovation and
 Technology

(2024)

 Use of Artificial
Intelligence in Government

ایــن گــزارش بــه بررســی 7 اســتراتژی مهــم در به‌کارگیــری هــوش 
می‌پــردازد: حکومت‌هــا  توســط  ظمصنوعــی 

 1( بعُــد اخلاقــی و قانونــی هــوش مصنوعــی: ایجــاد چارچوب‌هــای اخلاقــی 
و قانونــی مناســب بــرای اســتفاده از هــوش مصنوعــی در دولــت بــا‌ تأکیــد 
بــر موضوعاتــی ماننــد حفــظ حریــم خصوصــی، عــدم تبعیــض و پاســخ‌گویی؛

 2( ارتقــای قابلیت‌هــای فنــی و مهارتــی: ســرمایه‌گذاری در توســعه 
ــی  ــوش مصنوع ــا ه ــط ب ــای مرتب ــت در زمینه‌ه ــان دول ــای کارکن مهارت‌ه

نوظهــور؛  تکنولوژی‌هــای  و 

بیــن  هماهنگــی  و  همــکاری  ایجــاد  همــکاری:  و  هماهنگــی  ایجــاد   )3
نهادهــای دولتــی و بخش‌هــای مختلــف دولــت در راســتای اســتفاده مؤثــر 

از فناوری‌هــای هــوش مصنوعــی؛

و  فرایندهــا  در  شــفافیت  تضمیــن  پاســخ‌گویی:  و  شــفافیت   )4  
قبــال  در  پاســخ‌گویی  و‌  مبتنی‌بــر هــوش مصنوعــی  تصمیم‌گیری‌هــای‌ 

آن؛ نتایــج  و  چالش‌هــای 

 5( تأثیــر اجتماعــی و اثرگــذاری: بررســی و ارزیابــی دقیــق تأثیــرات 
ــی،  ــط زیســت و مســائل اجتماع ــه، محی ــر جامع ــی ب ــوه هــوش مصنوع بالق

اقتصــادی و اخلاقــی؛

ــادل  ــرای تب ــی ب ــای بین‌الملل ــاد همکاری‌ه ــی: ایج ــکاری بین‌الملل  6( هم
دانــش، تجربیــات و بهتریــن شــیوه‌های کاربــرد هــوش مصنوعــی در 

ــی؛ ــش دولت بخ

ــوش  ــر ه ــای‌ مبتنی‌ب ــت از نوآوری‌ه ــرمایه‌گذاری: حمای ــوآوری و س 7( ن
مصنوعــی و ســرمایه‌گذاری در تحقیــق و توســعه فناوری‌هــای پیشــرفته. 
توســعه  حاکــم،  چارچوب‌هــای  بــر  کلــی  به‌طــور  اســتراتژی‌ها  ایــن 
ــخ‌گویی،  ــفافیت و پاس ــازمانی، ش ــای درون و بین‌س ــا، همکاری‌ه مهارت‌ه
ارزیابــی تأثیــرات و نــوآوری‌ تأکیــد دارنــد تــا اســتفاده بهینــه و مســئولانه 

از هــوش مصنوعــی در دولــت را تضمیــن کننــد.



14

خلاصهعنوان کتاب/ گزارشنویسندهمنبعردیف

2]5[
 von Lucke,

 Jörn and F. F.
(2023)

 Fields of Application for
 Artificial Intelligence in

 Parliaments

بخــش اول ایــن گــزارش بــه بررســی اهمیــت اصــول دولــت بــاز در بهبــود‌ 
فرایندهــای دمکراتیــک در سیســتم‌های پارلمانــی می‌پــردازد و بــر نقــش 
ــد،  ــد می‌کن ــدرن‌ تأکی ــی م ــخ‌گویی در حکمران ــارکت و‌ پاس ــفافیت، مش ش
به‌ویــژه در زمینــه پارلمــان هلســینکی و تعامــات آن بــا شــهروندان. 
ــی  ــه‌های تحقیقات ــه مؤسس ــف،‌ ازجمل ــه‌های مختل ــه مؤسس ــن زمین در ای
و دانشــگاه‌ها می‌تواننــد بــا پارلمان‌هــا همــکاری کننــد تــا فناوری‌هــا 
ــت  ــب تقوی ــق موج ــن طری ــند و از ای ــعه بخش ــد را توس ــکارات جدی و ابت
ــا و  ــیر چالش‌ه ــن مس ــا در ای ــوند، ام ــود ش ــورهای خ ــی در کش دمکراس
موانعــی وجــود دارد؛ نظیــر مقاومــت در برابــر تغییــر )برخــی از نهادهــای 
دولتــی ممکــن اســت در برابــر پذیــرش شــیوه‌های جدیــد و فناوری‌هــای 
ــه  ــاز ب ــی )نی ــم خصوص ــه حری ــوط ب ــائل مرب ــند( و مس ــاوم باش ــن مق نوی

تعــادل بیــن شــفافیت و حفاظــت از اطلاعــات شــخصی(.

3]6[
 von Lucke, Jörn,

E. E.j (2022)

 Using Artificial
 Intelligence for Legislation

 - Thinking About and
Selecting Realistic Topics

در ایــن گــزارش، ابتــدا بــه مشــکلات قانونگــذاری نظیــر،‌ فراینــد پیچیــده 
و زمان‌بــر آن،‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌ به‌روزرســانی ‌‏‌‏قوانیــن بــا واقعیت‌هــای روز، عــدم تعــارض 
آن بــا قوانیــن قبلــی و عــدم تغییــر آنهــا بــا سیاســت‌های حزبــی پرداختــه 
شــده اســت. ســپس بیــان می‌کنــد کــه هــوش مصنوعــی چگونــه می‌توانــد 
ــخیص  ــا و تش ــل داده‌ه ــه تجزیه‌وتحلی ــرده، ب ــع ک ــات را مرتف ــن معض ای
ــای  ــروز چالش‌ه ــن از ب ــج قوانی ــی نتای ــا پیش‌بین ــد، ب ــک کن ــا کم الگوه
ــل آورده و  ــه عم ــری ب ــی جلوگی ــی و اجتماع ــی، فرهنگ ــادی، سیاس اقتص
بوروکراســی اداری را کاهــش دهــد. در ایــن گــزارش‌ تأکیــد شــده اســت 
ــون  ــفه و قان ــه فلس ــذاری ب ــی در‌‌ قانونگ ــوش مصنوع ــتفاده از ه ــه اس ک
ــذاری  ــی در‌‌ قانونگ ــوش مصنوع ــتفاده از ه ــه اس ــن آنک ــاز دارد؛ ضم نی

بایــد بــا حریــم خصوصــی و امنیــت مــردم ســازگار باشــد.

4]7[
 Montoya, Daniel

 and R. A.
(2020)

 The use of artificial
 intelligence by

 government: parliamentary
and legal issues

ایــن مقالــه، اهمیــت اســتفاده از هــوش مصنوعــی در دولت‌هــا را تحلیــل 
کــرده و چالش‌هــای پارلمانــی و قانونــی ناشــی از ایــن فنــاوری را بررســی 
ــی  ــی را در‌ فرایندهــای دولت ــد. هــوش مصنوعــی قــادر اســت‌ کارای می‌کن
ــی،  ــای قانون ــل خلأه ــی از قبی ــال چالش‌های ــا درعین‌ح ــد، ام ــش ده افزای
ــود،  ــا می‌ش ــا خط ــیب ی ــث آس ــه AI باع ــواردی ک ــئولیت در م ــن مس تعیی
نقــض حریــم خصوصــی، آمــوزش نماینــدگان و توانمندســازی زیرســاخت‌ها 
و مشــارکت عمومــی از طریــق هــوش مصنوعــی را بــه دنبــال دارد. در ایــن 

ــه بــه مطالعــه ایــن چالش‌هــا و مســائل پرداختــه شــده اســت. مقال

5]8[
 Pelizzo, R., and
 Stapenhurst, R.

(2004)

 Tools for Parliamentary
 oversight: A Comparative

 Study of 88 National
Parliaments

در ایــن گــزارش به‌طــور تفصیلــی، تحلیــل مقایســه‌ای از اســتفاده و 
کارآمــدی ابزارهــای نظارتــی در 88 کشــور مختلــف ازجملــه، بریتانیــا، 
کانــادا، اســترالیا، هنــد، آلمــان، فرانســه، ژاپــن، برزیــل، آفریقــای جنوبی، 
نیجریــه، مکزیــک و ... ارائــه می‌شــود. ایــن تحلیــل، شــامل بررســی 
تفاوت‌هــا و شــباهت‌ها در اســتفاده از ابزارهــای نظارتــی و تأثیــر‌ آنهــا بــر 
ــای  ــزارش، ابزاره ــن گ ــای ای ــر یافته‌ه ــت. بناب ــت‌های دولت‌هاس سیاس
مشــترک میــان پارلمان‌هــا در اغلــب کشــورها عبارتنــد از: کمیته‌هــای 
اســتیضاح،  عمومــی(،  اســتماع  )جلســات  پارلمانــی  ســؤالات  نظارتــی، 

گزارش‌هــای حسابرســی و کمیتــه تحقیــق.

ماخذ:   همان.
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3. تعریف پارلمان هوشمند

1. Sara Harper
2. Nicole Kelly
3. Accountability and Transparency
4. Autonomy of the Decision Maker
5. Ethical and Responsible AI use
6. Human Oversight and Explicability

همان‌طور که از دولت هوشــمند، تعاریف متعدد و متکثری با رویکردهای متفاوت ارائه شده است، درخصوص پارلمان هوشمند نیز تعریف 
واحدی وجود ندارد. برخی بر این عقیده‌اند که »پارلمان هوشمند، متشکل از سیستم‌های پیچیده‌ای است که با استفاده از فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، همکاری و مشارکت را تسهیل می‌کنند«. دکتر سارا هارپر،1متخصص علوم سیاسی، در کتاب خود تحت عنوان »تغییر جمعیت و 
آینده جهان« چنین گفته است که »این مفهوم )پارلمان هوشمند( شامل به‌کارگیری داده‌های بزرگ برای ارزیابی و بهبود عملکرد‌‌ قانونگذاری 
و نظارت است«. دکتر نیکول کیلی،2 پژوهشگر حکمرانی دیجیتال، معتقد است »یک پارلمان هوشمند می‌تواند با استفاده از فناوری، نظارت 
بر عملکرد قوه مجریه را تسهیل و به تقویت دمکراسی کمک کند؛ همچنین از طریق سیستم‌های تحلیل داده، تصمیمات بهتری اتخاذ کرده 
و به نیازهای روز جامعه پاسخ دهد؛ پارلمان هوشمند به دنبال ایجاد ارتباط مؤثرتر بین نمایندگان و شهروندان از طریق فناوری‌های دیجیتال 

است تا با بهره‌گیری از آنها‌‏‌‏ ‌‏‏‏‏‏‏‌‌با چالش‌های معاصر به‌طور مؤثری مقابله نماید«]9[.
برخی دیگر در تعریف این مفهوم آورده‌اند: »پارلمان هوشــمند به‌معنای به‌کارگیری ابزارهای دیجیتال برای ایجاد شفافیت در‌ فرایندهای 
تصمیم‌گیری و افزایش‌ پاسخ‌گویی دولت به شهروندان است؛ پارلمان هوشمند به‌عنوان یک ساختار لازم برای دیجیتالی کردن‌ فرایندهای 

حکومتی، به شهروندان این امکان را می‌دهد که با نظام سیاسی، مستقیماً در ارتباط باشند« ]10[. 
این تعاریف نشان‌دهنده گستردگی و تنوع دیدگاه‌ها در زمینه پارلمان هوشمند است و اهمیت فناوری در بهبود‌ فرایندهای سیاسی و حکومتی 
را نشان می‌دهد. بااین‌حال می‌توان در یک بیان کلی پارلمان هوشمند را به‌معنای اســتفاده از فناوری‌های نوین و دیجیتال در‌ فرایندهای 

پارلمانی به‌منظور بهبود کارایی، شفافیت و مشارکت عمومی دانست ]11[.

4. اصول به‌کارگیری ابزارهای هوشمند در پارلمان
به‌کارگیری ابزارهای هوشمند‌ مبتنی‌بر اصولی اســت که عدم تحقق هریک از آنها، می‌تواند منجر به انحراف از اهداف و مواجه با چالش‌ها و 

آسیب‌های متعدد در عرصه حکمرانی شود. جدول ۵، مهم‌ترین این اصول را در کاربرد هوش مصنوعی بیان می‌کند.

کاربرد در پارلماناصل

اطمینان از تصمیمات و کاربردهای هوش مصنوعی، به‌لحاظ قابلیت فهم، قابلیت ردیابی و توجیه‌پذیریمسئولیت‌پذیری و شفافیت3

حفظ خودمختاری تصمیم‌گیرنده بدون دستکاری هوش مصنوعیخودمختاری تصمیم‌گیرنده4

استفاده اخلاقی و مسئولانه از هوش 
مصنوعی5

حفظ استانداردهای اخلاقی و جلوگیری از سوءاستفاده یا تعصب در کاربردهای هوش مصنوعی

نظارت انسانی و قابلیت توضیح6
حفظ کنترل انسانی بر سیستم‌های هوش مصنوعی و همچنین توانایی ارائه توضیحاتی متناسب با مخاطبان 

مختلف )مانند اپراتور قانونی، شهروندان(

جدول 5. اصول به‌کارگیری ابزارهای هوش مصنوعی در پارلمان ]12[
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کاربرد در پارلماناصل

کاهش ریسک و ارزیابی تأثیرات آن بر حقوق 
بنیادین بشر1

شناسایی و رسیدگی به ریسک‌های بالقوه مرتبط با پیاده‌سازی هوش مصنوعی و شناسایی شده توسط 
حقوق بنیادین بشر

ساخت و حفظ اعتماد عمومی به نهادهای پارلمانی که از ابزارها و خدمات هوش مصنوعی استفاده می‌کنند.اعتماد عمومی2

دامنه شمول و تنوع3

)برابری و عدم تبعیض(
ترویج بی‌طرفی و برابری در‌ فرایندهای اداری و تصمیم‌گیری پارلمانی

امکان بهره‌برداری پارلمان‌ها از پیشرفت‌های هوش مصنوعی برای بهبود‌ کارایی و اثربخشی عملیاتیانطباق با پیشرفت‌های فناوری4

تسهیل هماهنگی در سیاست‌ها و مقررات جهانی هوش مصنوعی برای پارلمان‌هاهمکاری بین‌پارلمانی5

مشارکت عمومی6
درگیر کردن شهروندان و‌ ذی‌نفعان اجتماعی در بحث‌ها و تصمیمات مربوط به هوش مصنوعی در پارلمان 

و ادغام هوش مصنوعی در فضای کار اداری پارلمانی

اطمینان از اینکه تصمیمات هوش مصنوعی در پارلمان با قوانین و مقررات مربوطه مطابقت دارد.رعایت قوانین7

1. Risk Mitigation and Fundamental Rights Impact Assessment (FRIA)
2. Public Trust
3. Inclusivity and Diversity
4. Adaptation to Technological Advances
5. Interparliamentary Cooperation
6. Public Engagement
7. Legal Compliance
8. Information Systems
9. Digital Platforms
10. Monitoring Dashboards

  5. زیرساخت‌های نظارت پارلمانی هوشمند

جدول 6. زیرساخت‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌های ‌‏‌‏اولیه و اجزای اصلی نظارت پارلمانی هوشمند ]13[

توضیحاتمؤلفه

سیستم‌های اطلاعاتی8
طراحی و پیاده‌سازی سیستم‌های اطلاعاتی که داده‌های مربوط به عملکرد دولت را جمع‌آوری، پردازش و تحلیل 

کنند. این سیستم‌ها می‌توانند شامل نرم‌افزارهای مدیریتی، پایگاه‌های داده و ابزارهای تحلیلی باشند که اطلاعات 
را به‌صورت سریع بلادرنگ در اختیار نمایندگان قرار می‌دهند.

پلتفرم‌های دیجیتال9
استفاده از پلتفرم‌های دیجیتال برای تسهیل ارتباط میان نمایندگان و شهروندان؛ این پلتفرم‌ها می‌توانند شامل 
وب‌سایت‌ها و اپلیکیشن‌های موبایلی باشند که امکان دسترسی آسان به اطلاعات و مستندات مربوط به عملکرد 

دولت را فراهم می‌آورند.

داشبوردهای نظارتی10
ایجاد داشبوردهای تصویری که به نمایندگان این امکان را می‌دهد تا اطلاعات و داده‌های کلیدی را به‌صورت 

تصویری و با قابلیت تحلیل مشاهده کنند؛ این داشبوردها می‌توانند شامل آمار، نمودارها و تحلیل‌های‌ مبتنی‌بر 
داده باشند.
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توضیحاتمؤلفه

سیستم‌های 
تحلیل داده‌های کلان1

به‌کارگیری تکنیک‌های تحلیل داده‌های کلان،‌ به‌منظور شناسایی الگوها و روندهای موجود در عملکرد؛ این تحلیل‌ها 
می‌توانند به نمایندگان کمک کرده تا تصمیمات بهتری اتخاذ کنند.

سیستم‌های‌ 
گزارش‌دهی آنلاین2

امکان ارسال و دریافت گزارش‌های آنلاین به‌منظور شفاف‌سازی عملکرد و‌ پاسخ‌گویی به سؤالات نمایندگان؛ این 
امر می‌تواند شامل گزارش‌های مالی، عملکردی و مدیریتی باشد.

آزمون‌های آنلاین و سامانه‌های 
نظرسنجی‌ها3

برگزاری آزمون‌ها و نظرسنجی‌های آنلاین جهت جمع‌آوری نظرات و بازخوردهای عمومی در مورد عملکرد و طرح‌های 
اجرایی آن.

استفاده از فناوری‌های مالی نوین و بلاک‌چین جهت تضمین شفافیت و کاهش فساد در‌ فرایندهای مالی و اجرایی.فین‌تک و بلاک‌چین4

آموزش و توانمندسازی 
نمایندگان5

برگزاری دوره‌های آموزشی برای نمایندگان‌ درخصوص استفاده از فناوری‌های نوین و افزایش مهارت‌های دیجیتال‌‌ 
آنها به‌منظور بهتر استفاده کردن از ابزارهایی که در اختیارشان قرار می‌گیرد.

ایجاد چارچوب‌های قانونی و 
اخلاقی6

لزوم تنظیم مقررات و سیاست‌هایی خاص برای استفاده از هوش مصنوعی و تنظیم قوانین مربوطه برای تضمین 
امنیت و حفاظت از داده‌های شخصی و حساس [13].

1. Big Data Analytics 
2. Online Reporting
3. Online Assessments and Surveys
4. Fintech and Blockchain
5. Training and Empowerment of Representatives
6. Establishing Legal and Ethical Frameworks

درخصوص سطح بلوغ فناوری‌ها و زیرساخت‌های بیان شده در کشور شایان ذکر است که مسئله دولت الکترونیک و ایجاد زیرساخت‌های 
مرتبط با شبکه ملی اطلاعات سال‌هاست در کشور مطرح شده و در این زمینه دستگاه‌های مختلف سرمایه‌گذاری‌هایی انجام داده اند. بااین‌حال 
در بسیاری از موارد با مسئله دولت الکترونیک مواجهه‌ای سطحی و شکلی صورت گرفته که این امر منجر به عدم تحقق اهداف مورد انتظار 
و حتی در مواردی ایجاد بار اضافی برای حاکمیت شده است. بااین‌حال گسترش دسترسی به اینترنت و فضای مجازی در سال‌های اخیر در 
کشور و فراگیری پلتفرم‌های‌ مبتنی‌بر این فضا در زندگی عموم شهروندان زمینه‌ساز توجه به پلتفرم‌های ارائه خدمات بخش عمومی به شکل 
برخط و دسترس‌پذیر شده است. در این راستا می‌توان به پنجره واحد خدمات دولت و سامانه‌های مرتبط با دستگاه‌های مختلف اشاره کرد. 
این سامانه‌ها می‌توانند در فراهم‌سازی داشبوردهای نظارتی، سیستم‌های گزارش‌دهی و‌ همچنین آموزش‌های برخط به‌کار گرفته شوند. 

بنابراین می‌توان گفت از این منظر، کشور حداقلی از زیرساخت‌های مورد نیاز را تأمین کرده است.
بااین‌حال همچنان سه بحث اصلی در حوزه زیرساخت‌ها نیازمند توجه و سرمایه‌گذاری ویژه در کشور است:

بحث اول، بحث حکمرانی داده و روشن شدن تکلیف مالکیت داده‌های موجود در کشور و‌ همچنین زیرساخت‌های ذخیره‌سازی، تبادل و انتشار 
داده‌های مورد نیاز در بخش‌های مختلف است.

 بحث دوم، توجه به قوانین و مقررات حوزه داده و فضای مجازی در کشور بوده که ضروری است مورد توجه ویژه قرار گیرند تا تضمین‌کننده 
حفظ حریم خصوصی افراد هم‌زمان با تضمین ملاحظات امنیتی حاکمیت و ملاحظات اقتصادی سرمایه‌گذاران و فعالان این بخش باشد.
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 بحث سوم، امنیت داده و زیرساخت‌های این حوزه است که تحولات سال‌های اخیر نشان داده است که حفره‌های امنیتی مهمی در این زمینه‌ها 
در کشور وجود دارد که ضروری است پیش از سرمایه‌گذاری و تمرکز امور نظارتی بر هوشمندسازی، چاره‌اندیشی شوند. در این راستا می‌توان 

اقدام به ایجاد سامانه‌های آزمایشی و مسابقه و رویدادهای نفوذ و هک این سیستم‌ها با هدف شناسایی رخنه‌های احتمالی کرد.
ضمناً بلوغ فناوری در بخش عمومی در کشور به‌علت شرایط و اقتضائات این حوزه، بسیار از بخش خصوصی عقب‌تر است. در این زمینه می‌توان 
از برون‌سپاری ســنجیده فعالیت‌های مرتبط با این حوزه که امکان برون‌ســپاری دارند در کنار ایجاد شرکت‌های بزرگ و پیش‌رو و معتمد 

حاکمیت جهت سپردن فعالیت‌هایی که امکان برون‌سپاری به بخش خصوصی ندارند، استفاده کرد ‌‏‌‏ ‌‏‏‏‏‏‏‌‌‌‏‌‏ ‌‏‏‏‏‏‏‌‌‌‏‌‏ ‌‏‏‏‏‏‏‌‌.

6. ابزارهای نظارت پارلمانی هوشمند

ابزارهای هوشمند مختلفی برای اعمال و اجرای نظارت پارلمانی در کشورهای مختلف توسعه یافته‌اند. این ابزارها، ضمن بهبود‌ فرایندهای 
نظارتی، موجب افزایش شفافیت و‌ کارایی در عملکرد پارلمان می‌شود. در جدول ۷، به این ابزارها و نحوه به‌کارگیری‌ آنها اشاره شده است:

جدول 7. ابزارهای نظارت پارلمانی هوشمند ]13[

یشرح عملکردابزار نحوه به‌کارگیر

سیستم‌های مدیریت اطلاعات پارلمانی1
اطلاعــات  ســازمان‌دهی  و  جمــع‌آوری  بــه  سیســتم‌ها  ایــن 
مربــوط بــه قوانیــن، مصوبــات و جلســات پارلمــان می‌پردازنــد.

ــورت  ــات‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌ به‌ص ــازی اطلاع ــت و ذخیره‌س - ثب
‌‏‌‏الکترونیکــی،

- امــکان جســتجوی ســریع و دسترســی بــه 
اطلاعــات اســناد و قوانیــن،

- ارائــه نمــای کلــی از فعالیت‌هــای پارلمــان 
و قــوه مجریــه.

سیستم‌های تحلیل داده بزرگ2
ایــن ابزارهــا بــه تجزیه‌وتحلیــل حجــم بــالای داده‌هــای مربــوط 

ــد. ــک می‌کنن ــت کم ــان و دول ــای پارلم ــه فعالیت‌ه ب

و  دولتــی  رفتــار  الگوهــای  تحلیــل   -
واکنش‌هــای عمومــی نســبت بــه قوانیــن،

فقــدان  و  ناهنجاری‌هــا  شناســایی   -
دولتــی. و  مالــی  اطلاعــات  در  شــفافیت 

فناوری پردازش زبان طبیعی3
ــک  ــی کم ــتندات قانون ــون و مس ــل مت ــه تحلی ــاوری ب ــن فن ای

می‌کنــد.

- اســتخراج نظــرات و بازخوردهــای عمومــی 
از گزارش‌هــا و نظرســنجی‌ها،

ارائه‌شــده  محتــوای  و  کیفیــت  تحلیــل   -
نماینــدگان و مقامــات. توســط 

1. PIMS
2. Big Data Analytics
3. NLP
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یشرح عملکردابزار نحوه به‌کارگیر

ابزارهای رصد آنلاین1
ــی  ــان واقع ــت را در زم ــی و عملکــرد دول ــه‌ کارای ــی ک ابزارهای

رصــد می‌کننــد.

ــی  ــای دولت ــا و طرح‌ه ــر پروژه‌ه ــارت ب - نظ
به‌صــورت آنلایــن،

و‌  کاربــران  از  بازخــورد  جمــع‌آوری   -
دولــت. عملکــرد  دربــاره  ذی‌نفعــان 

پلتفرم‌های مشارکت شهروندی2
ــان و شــهروندان  ــن پارلم ــه تســهیل ارتباطــات بی پلتفرم‌هــا ب

ــد. ــک می‌کنن کم

ــرای  ــنجی‌ها ب ــؤالات و نظرس ــزاری س - برگ
جمــع‌آوری نظــرات مــردم،

-‌ایجــاد فضایــی بــرای پیشــنهادها و انتقادات 
عمومی[15]

الگوریتم‌های یادگیری ماشین3
الگوریتم‌هــا بــرای شناســایی الگوهــای پیچیــده در داده‌هــا 

بــه‌کار می‌رونــد.

- پیش‌بینــی پیامدهــای قانونــی و تأثیــرات 
اقتصــادی،

ــه  ــه ب ــا توج ــی ب ــات قانون - شناســایی الزام
داده‌هــای تاریخــی و زمینه‌هــای موجــود.

سیستم‌های هوشمند گزارش‌دهی4
دربــاره  جامــع  و  هوشــمند  گزارش‌هــای  کــه  ابزارهایــی 

می‌کننــد. تولیــد  دولــت  فعالیت‌هــای 

- تولیــد گزارش‌هــای تحلیلــی و پیش‌بینــی 
بــرای نماینــدگان مجلس،

دربــاره  شــده  بــه‌روز  اطلاعــات  ارائــه   -
بحرانــی. و  مهــم  موضوعــات 

سامانه‌های شفافیت مالی5
دولــت  مالــی  امــور  شفاف‌ســازی  بــه  کــه  ابزارهایــی 

. نــد ز ا د می‌پر

- رصــد و افشــای اطلاعــات مالــی و بودجه‌ای 
ــرای عموم، ب

شناســایی  و  مالــی  جریان‌هــای  تحلیــل   -
ناکارآمــد. یــا  ناپایــدار  بودجه‌هــای 

1. Online Monitoring Tools
2. Citizen Engagement Platforms
3. Machine Learning Algorithms
4. Intelligent Reporting Systems
5. Financial Transparency Systems

ابزارهای مذکور براساس اهداف هوشمندسازی حکمرانی که شــامل بهره‌مندی از ظرفیت کلان‌داده‌ها، تسریع و ارتقای کیفیت فرایندها 
و شفافیت و ارتقای مشارکت عمومی بود، قابل دسته‌بندی هســتند و می‌توانند اهدافی را محقق کنند. به‌علاوه ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌هرکدام‌‏‌‏ از ابزارهای مذکور 
می‌توانند در هوشمندسازی ابعاد مختلف نظارت پارلمانی )نظارت بر دولت، نظارت عمومی شهروندی و نظارت بر مجلس( که در بخش‌های 

قبل به‌ آنها اشاره شد، کمک‌کننده باشند.
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7. چالش‌های تحقق نظارت پارلمانی هوشمند

بهره‌مندی از هر فناوری نوین مستلزم طی مسیری است که با چالش‌های مختلفی همراه خواهد بود. در ارتباط با هوشمندسازی نظارت نیز 
این‌گونه است. از طرفی توجه به زیرساخت‌های مورد نیاز که در بخش‌های قبل به‌‌ آنها اشاره شد لازم به توجه است. ازطرف‌دیگر مسئله نظارت 
پارلمانی که غالباً درهم‌تنیده با مسائل پیچیده سیاسی، جناحی و صنفی است، بر پیچیدگی این امر می‌افزاید. در این راستا، در نظرگیری ابعاد 
و مسائل فنی باید هم‌زمان با در نظرگیری بسترها و بازیگران موجود در صحنه نظارت پارلمانی مدنظر و همچنین شیوه تعاملات و مواجهات 

ایشان باشد تا بتوان‌ پیشنهادهایی متناسب و قابل پذیرش و اثرگذار ارائه کرد. در جدول ۸، چالش‌های فنی محتمل ذکر شده است:

جدول 8. چالش‌های استفاده از هوش مصنوعی در نظارت پارلمانی هوشمند ]16[

توضیحاتچالش

حفاظت از داده‌های حساس و اطلاعات خصوصی در برابر حملات سایبری و نفوذ.مسائل امنیتی1

اطمینان از صحت، دقت و کامل بودن داده‌های جمع‌آوری شده برای تحلیل مؤثر و کارآمد.کیفیت داده‌ها2

تغییر رفتار و فرهنگ سازمانی در برابر پذیرش فناوری‌های نوین.مقاومت فرهنگی و سازمانی3

تأمین منابع مالی و فنی برای توسعه و نگهداری سیستم‌ها و نرم‌افزارها.لزوم زیرساخت‌های فنی قوی4

ایجاد قوانین و چارچوب‌های حقوقی لازم برای استفاده از هوش مصنوعی در نظارت.چالش‌های حقوقی و قانونی5

نقص‌ها و محدودیت‌های فناوری‌های موجود که بر عملکرد سیستم‌ها تأثیر می‌گذارد.محدودیت‌های فناورانه6

ضعف در گردآوری و یکپارچه‌سازی داده‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌های ‌‏‌‏موجود در دستگاه‌های مختلف.یکپارچه‌سازی داده‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌های ‌‏‌‏موجود

1. Security Issues
2. Data Quality
3. Cultural and Organizational Resistance
4. Strong Technical Infrastructure
5. Legal Challenges
6. Technological Limitations

مقابله با این معضلات و چالش‌ها به‌طورکلی، مســتلزم اتخاذ »راهبردهای فنی«، از طریق مجهز کردن فناوری‌های پیشرفته و برقراری 
زیرساخت‌های منظم و یکپارچه، »راهبردهای مدیریتی«، از راه تدوین برنامه‌های مدیریتی جامع، فراهم‌سازی منابع انسانی، تجهیزات 
و بودجه‌های مورد نیاز پیاده‌سازی و توسعه پارلمان هوشمند و »راهبردهای فرهنگی«، با پرورش فرهنگ مشارکت و فرهنگ استفاده از 

فناوری‌های دیجیتال در‌ فرایندهای‌ قانونگذاری است.
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8. جمع‌بندی و ارائه پیشنهادها

هوشمندسازی نظارت پارلمانی به هوشمندســازی پارلمان گره خورده و فرایندی پیچیده و چالش‌برانگیز بوده که نیازمند سرمایه‌گذاری 
بلندمدت و میان‌مدت در زیرساخت‌های فنی، مدیریت تغییرات سازمانی و توجه به مسائل حقوقی و مبانی اخلاقی است. ‌به‌رغم چالش‌های 
احتمالی، بهره‌گیری از فناوری‌های نوین مانند سکوهای مجازی، علم داده، هوش مصنوعی، زنجیره بلوکی و... می‌تواند تأثیر قابل‌توجهی در 
سرعت و دقت تحلیل داده‌ها و افزایش‌ کارایی و بهره‌وری عملکرد پارلمان، شناسایی الگوریتم‌ها، ناهنجاری‌ها و تصمیم‌گیری‌ مبتنی‌بر داده و 

ارتقای مردمی‌سازی و مشارکت شهروندی داشته باشد ]13[.
فرایند هوشمندسازی نظارت پارلمانی، با نظر به آنچه از اصول، اجزا و زیرساخت‌های نظارت هوشمند بیان شد، نیازمند تدوین نقشه راه دقیق 
و تخصصی است که در گام نخست ضمن شناسایی نیازها و الزامات نظارتی، بررسی بهترین سازوکارها در سایر کشورها و طراحی مدل‌های 
هوشمند نظارت و تشخیص الگو،‌ مبتنی‌بر ساختار سیاسی جمهوری اســامی ایران، به ترسیم مدل مطلوب بپردازد؛ سپس ضمن‌‏‌‏ ‌‏‏‏‏‏‏‌‌ایجاد و 
پیاده‌سازی پایگاه‌های داده و سیستم‌های اطلاعاتی و توسعه نرم‌افزارها و ابزارهای کنترلی به توسعه و تأمین زیرساخت‌های سخت‌افزاری و 
نرم‌افزاری لازم اهتمام ورزیده؛ پس از آن با اجرای سیستم‌ها در محیط‌های آزمایشی و آزمایش و ارزیابی عملکرد سیستم‌های هوش مصنوعی، 
نتایج حاصل را به‌منظور دستیابی به الگوی مطلوب، مستمراً مورد بازبینی قرار دهد؛ با تکمیل زیرساخت‌های هوشمند به آموزش کارکنان 
پارلمان، قوه مجریه و مردم در استفاده از سیســتم‌های جدید از طریق برگزاری کارگاه‌ها و سمینارها برای آشنایی با فناوری‌های هوشمند 
بپردازد؛‌ به‌منظور ارزیابی اثرگذاری سیستم‌های هوشــمند، جمع‌آوری بازخورد از کاربران و‌ ذی‌نفعان و بهینه‌سازی و ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌به‌روزرسانی‌‏‌‏ مستمر 
سیستم‌ها، سازوکارهای هوشمند را مرتباً مورد نظارت و ارزیابی قرار دهد و درنهایت در راســتای توسعه پایدار و بهبود مستمر فناوری‌ها، 
سامانه‌ها و پلتفرم‌ها، ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌به‌صورت‌‏‌‏ مســتمر و مداوم در معرض نوآوری و ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌به‌روزرسانی‌‏‌‏ قرار گیرند تا ضمن حفظ‌ کارایی خود،‌ پاسخ‌گوی نیازهای 

مبتلابه جامعه باشند]17[. 
شفافیت، مسئولیت‌پذیری و‌ پاسخ‌گویی لازمه بقای یک نظام سیاسی است. ناکارآمدی یا اشتباه در هرکدام از مراحل قبلی خط‌مشی‌گذاری، 
خود را در مرحله اجرا نشــان خواهد داد. بنابراین ضروری اســت قوانین یا خط‌مشی‌ها پس از ابلاغ، به شــیوه‌ای نظام‌مند، ارزیابی شده و 
بازخوردهای لازم به خط‌مشی‌گذار و‌ قانونگذار ارائه شــود که اهمیت نقش نظارتی مجلس شورای اسلامی را پر رنگ می‌کند. بنابر تعریف، 
تحقیقات ارزیابی یک زیرشاخه جداگانه در علوم خط‌مشی‌گذاری است که بر نتایج موردنظر و پیامدهای ناخواسته خط‌مشی‌ها تمرکز می‌کند 
]18[ علاوه‌بر این، نظارت بر اجرا یکی از مهم‌ترین مراحل‌ قانونگذاری است که نقش مهمی در سازوکار وارسی و تعدیل قوا1 در کشور دارد. این 
سازوکار، پیشنهاد تفکیک قوای حکومتی به قوه مجریه، مقننه و قضائیه را می‌دهد که در قانون اساسی جمهوری اسلامی نیز مورد تأیید قرار 
گرفته است. در این سازوکار، نظارت‌های قوای سه‌گانه بر یکدیگر متضمن کارکرد صحیح‌‌ آنها و دنبال‌کردن منفعت عامه توسط ایشان است. 
نظارت مجلس شورای اسلامی بر قوه مجریه و سایر نهادهای کشور را می‌توان در این بستر در نظر داشت. علاوه‌بر این، در بسیاری از مواقع با 
تغییر شرایط کشور یا تغییرات گسترده جهانی، بسیاری از قوانین مصوب قبلی، کارکرد خود را از دست داده و نیازمند بازنگری خواهند شد. 
این امر نیز لزوم ارزیابی قوانین و نظارت بر اجرا را بیش‌ازپیش آشکار می‌سازد که مجلس شورای اسلامی در این زمینه نیز نقش حیاتی دارد.

در ادبیات خط‌مشی‌گذاری، انواع مدل‌های نظارت و ارزیابی خط‌مشی ذیل سه عنوان کلی نظارت و ارزیابی اداری، نظارت و ارزیابی قضایی و 
نظارت و ارزیابی سیاسی دسته‌بندی شده است]19[ . نظارت و ارزیابی اداری توسط نهادهای مربوطه و غالباً توسط خود قوه مجریه صورت 
می‌گیرد و عمده تمرکز ارزیابی به بهره‌وری، میزان مصرف منابع و خروجی‌های خط‌مشــی متمرکز است. برخلاف ارزیابی اداری، نظارت و 
ارزیابی سیاسی خط‌مشی‌ها تقریباً توسط همه افراد با هر علاقه‌ای به سیاست انجام می‌شود. این نوع ارزیابی، معمولاً نه سازمان‌یافته هستند 

1 .Check‌ and Balance
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و نه از نظر فنی پیچیده و اغلب به‌صراحت جانبدارانه و مغرضانه هستند. ارزیابی سیاسی عمدتاً خود را در رأی‌گیری‌ها نشان می‌دهد. نظارت 
و ارزیابی قضایی نیز متمرکز بر میزان عمل به متن قانون مصوب است.

شهروندان مالکان حقیقی حکومت هستند و دولت و مجلس و ســایر نهادهای حاکمیتی که از طریق بودجه عمومی تأمین مالی می‌شوند، 
درحقیقت وکلای ملت در راستای دستیابی به اهداف عالی‌‌ آنها و تحقق منفعت عامه1 هســتند. بنابراین هیچ‌کس بهتر از خود شهروندان 
نمی‌تواند ارزیابی و نظارت موفق و سنجیده‌ای نســبت به عملکرد نهادهای دولتی و اجرایی داشته‌ باشد. البته این امر، مستلزم شهروندانی 
رشدیافته و آگاه است که‌ علاوه‌بر تشخیص عملکرد دولت و آینده‌نگری و روشــن‌بینی، منافع عامه را بر منافع شخصی ارجحیت دهند. این 
رشد نیز از طریق مشارکت‌دادن شهروندان در امور مختلف اجتماعی و مدیریتی جامعه و آگاه‌سازی‌‌ آنها محقق خواهد شد. ارزیابی مشارکتی 

رویکردی اساساً رابطه‌ای و تعاملی برای ارزیابی است که بر پایه روابط اجتماعی بین ارزیابان و‌ ذی‌نفعان استوار است]20[ .
بنابراین مشارکت‌دهی شهروندان در ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی که یکی از شئون اصلی مجلس شورای اسلامی است،‌ علاوه‌بر ارتقای 
کیفیت، تدقیق ارزیابی‌ها و نظارت‌ها و تسهیل امر دشوار نظارت از طریق تحقق نظارت عمومی، زمینه رشد روزافزون شهروندان را نیز فراهم 
خواهد کرد. این امر در ‌‌‏‏‏‏‏‏‌‌اصل )۹۰(‌‏‌‏ قانون اساسی کشور به‌صراحت دیده شده و مجلس شورای اسلامی‌ به‌عنوان بستر و نهاد حاکمیتی متولی 

آن دانسته شده است.
علاوه‌بر این، همان‌طور که بیان شد مجلس شورای اسلامی بستر تحقق اراده عمومی در سرنوشت خویش و زمینه‌ساز نقش‌آفرینی عموم مردم 
در آینده کشور است. ازآنجاکه اراده عمومی بالاترین شأن را در نظام جمهوری اسلامی که نظامی متکی بر خواست عموم مردم است دارد، در 
قانون اساسی کشور، هیچ نهادی ناظر بر مجلس شورای اسلامی دیده نشده است. بنابراین نظارت بر مجلس شورای اسلامی و نمایندگان مردم،‌‌ 

به‌خود مجلس واگذار شده که این امر نیز از ابعاد نظارت مجلس شورای اسلامی است.
بنابراین می‌توان نظارت مجلس شورای اسلامی را در سه بعُد زیر تقسیم‌بندی کرد:

1 نظارت بر دولت و اجرای قوانین توسط بخش‌های مختلف مجلس )کمیسیون‌ها، هیئت‌رئیسه، معاونت نظارت( و دستگاه‌های متبوع 

)دیوان محاسبات از حیث بودجه و مرکز پژوهش‌ها از حیث تهیه گزارش‌های نظارتی(،
2 بسترساز نظارت عمومی و شهروندی بر هرکدام از بخش‌های نظام حکمرانی )از طریق کمیسیون اصل )۹۰((،

  نظارت بر مجلس و نمایندگان )از طریق هیئت عالی نظارت بر رفتار نمایندگان(.  3

بنابراین مقصود از نظارت هوشمند در ادامه گزارش ارتقای تحقق هرکدام از موارد فوق با بهره‌مندی از ظرفیت فناوری‌ اطلاعات و ارتباطات و 
فناوری‌های نوین خواهد بود.

پیش از ارائه توصیه‌هایی برای هوشمندسازی نظارت پارلمانی در کشور ضروری است براســاس تجربیات بین‌المللی و بررسی ادبیات این 
حوزه، اقتضائات اجرایی بیان شده بررسی و با شرایط کشور اعتبارسنجی شود. در این راستا در ادامه‌‏‌‏ ‌‏‏‏‏‏‏‌‌به اصول به‌کارگیری ابزارهای هوشمند، 

زیرساخت‌های مورد نیاز، ابزارهای نظارت هوشمند پارلمانی و چالش‌های احتمالی هوشمندسازی نظارت پارلمانی اشاره خواهد شد.

1. Public Interest
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جدول 9. مراحل طراحی‌ فرایند هوشمندسازی نظارت پارلمانی]12[

اقداممرحله

تحلیل و تبیین 
وضعیت فعلی

ارزیابی زیرساخت‌ها: بررسی وضعیت فعلی زیرساخت‌های فناوری و اطلاعات، اعم از شبکه‌ها، سیستم‌ها و داده‌های 
موجود و ارتباط بین سیستم‌ها به جهت انتقال داده‌ها.

تعیین نیازها: شناسایی نیازها و الزامات سازمان‌ها و شهروندان از دولت.

شناسایی نقاط ضعف و فرصت‌ها: تحلیل نقاط ضعف کنونی و فرصت‌های بهبود از طریق فناوری.

تدوین چشم‌انداز و استراتژی

ترسیم نقشه راه: طراحی یک نقشه راه جامع برای پیاده‌سازی برنامه‌های هوشمندسازی با جزئیات زمانی و تخصیص 
منابع.

تعیین اهداف و مقاصد: تعریف اولویت‌ها و اهداف هوشمندسازی دولت براساس نیازها و فرصت‌ها.

طراحی فرایند

طراحی فرایندها و سیستم‌‍‌ها: طراحی‌ فرایندهای جدید و تجدیدنظر در‌ فرایندهای موجود با استفاده از فناوری‌های 
نوین مانند هوش مصنوعی.

ایجاد استانداردها و قواعد: تدوین استانداردها و پروتکل‌هایی برای تضمین یکپارچگی و امنیت سیستم‌ها.

تدوین چارچوب حقوقی و قانونی برای نظام‌مند و منضبط کردن استفاده از هوش مصنوعی، امنیت داده‌ها، حفاظت از 
حریم شخصی و دسترسی عادلانه به اطلاعات.

پیاده‌سازی و اجرا

ایجاد زیرساخت‌های فنی قوی: نصب و راه‌اندازی زیرساخت‌های فنی لازم برای پشتیبانی از خدمات و سیستم‌های 
جدید.

توسعه و آزمایش نرم‌افزارها: توسعه نرم‌افزارها و سیستم‌های کاربردی و انجام آزمایش‌های لازم برای اطمینان از 
عملکرد صحیح آنها.

مدیریت فرهنگی- اجتماعی تغییر 
و آموزش

جلب مشارکت کارکنان: آموزش کارکنان دولتی برای استفاده از ابزارها و سیستم‌های جدید و آماده‌سازی سازمان‌ها 
برای پذیرش تغییرات.

اطلاع‌رسانی به شهروندان: افزایش آگاهی شهروندان در مورد خدمات دیجیتالی جدید و چگونگی استفاده از آنها.

نظارت و ارزیابی

ارزیابی عملکرد: پایش و ارزیابی عملکرد سیستم‌ها و خدمات جدید برای تضمین تطابق با اهداف تعیین‌شده.

بهبود مستمر: استفاده از بازخوردهای کاربران و تجزیه‌وتحلیل داده‌ها برای بهبود و بازبینی مستمر خدمات و 
فرایندها.
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توسعه پایدار و بهبود مستمر

به‌روزرسانی فناوری‌ها: به‌روزرسانی مداوم فناوری‌ها و شیوه‌های کار برای انعطاف‌پذیری در مقابل تغییرات محیطی 
و نیازها.

نوآوری، تحقیق و توسعه: سرمایه‌گذاری در تحقیق و توسعه برای شناسایی راهکارهای نوآورانه و بهره‌گیری از‌‌ آنها 
در خدمات دولتی.
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شكل 5.  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

عملكرد  نامطلوب محیط‌زیستی
در این مطالعه رویکردها و ابزارهای نظارت هوشمند مورد بررسی قرار گرفته و پیشنهادهایی برای ارتقای ظرفیت‌های نظارتی مجلس شورای 

اسلامی ارائه شده است.

گزیده سیاستی


